
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 282586

CONTRATO: 2011-015
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRES) SECADORES SOLARES 
DE GRÃOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA, ANEXO I DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2011 - SAGRI.
Valor Total: 32.010,00
Data Assinatura: 13/09/2011
Vigência: 13/09/2011 a 12/09/2012
Pregão Eletrônico: 2011/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762310000    449052              0106000000          Federal
20601127762310000    449052              6121000000          Estadual
Contratado: PORTOZELO ATACADISTA LTDA EPP
Endereço: R D Pedro I, 83
CEP. 88090-830 - Florianópolis/SCTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282581

PORTARIA Nº 073 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
NOME: JOSÉ AUGUSTO MESQUITA VIEGAS
CARGO: Economista
TRIÊNIO: 15.06.1998 a 14.06.2001

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282643

PROCESSO N° 2011/188745
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2011 - SAGRI
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI e a 
ASSOCIAÇÃO RURAL DA PECUÁRIA DO PARÁ - ARPP.
OBJETO: Estabelecimento de um regime de cooperação 
técnica entre a SAGRI e a ARPP, no âmbito de suas respectivas 
competências, com vistas à implementação de atividades 
voltadas à promoção e desenvolvimento do melhoramento 
genético de bovinos e bubalinos, através da execução de ações 
relacionadas com os serviços de registro genealógico de raças 
zebuínas e bubalinas, bem como o planejamento e assistência 
técnica das propriedades, tendo como público alvo o meio rural 
paraense, notadamente, os criadores de animais selecionados.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As ações propostas com base neste 
Termo de Cooperação Técnica, quando for o caso, correrão por 
conta dos recursos orçamentários de cada instituição de acordo 
com a ação respectiva as mesmas e deverão ser previamente 
submetidos à avaliação técnica-jurídica das partes cooperadas 
através de um Plano de Trabalho, elaborado especialmente para 
este fim.
VIGÊNCIA: 12/09/2011 a 31/12/2014.
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Hildegardo de Figueiredo Nunes, 
CPF: 118.229.022-15, Secretario de Estado de Agricultura.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282634

CONVÊNIO: 2011-019
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR REALIZAÇÃO DO IX ENCONTRO BRASILEIRO DE 
BUBALINOCULTORES,A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 11 A 
14 DE SETEMBRO DE 2011, NO MUNICIPIO DE SANTARÉM (PA).
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 14/09/2011

Vigência: 14/09/2011 a 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE SANTARÉM - 
SIRSAN
Endereço: Av Antônio Simões, 350
CEP. 68010380 - Santarém/PA
Complemento: PARQUE DA FEIRA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282707

CONVÊNIO: 2011-017
Exercício: 2011
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DA 14ª FAX - FEIRA 
AGROPECUÁRIA DE XINGUARA, A SER REALIZADA NO PERÍODO 
DE 17 A 25 DE SETEMBRO DE 2011, NO MUNICÍPIO DE 
XINGUARA (PA).
Valor Total: 80.000,00
Assinatura: 14/09/2011
Vigência: 14/09/2011 a 13/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122127760970000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE XINGUARA - 
SRX
Endereço: Parque de Exposições Orlando Quagliato, s/n
CEP. 68555000 - Xinguara/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282557

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 422/2011, EM NOME DO SERVIDOR 
RAIMUNDO SÉRGIO SANTOS.
Diária
Número de Publicação: 282555
Portaria: 428
Objetivo: PARTICIPAR EM PARCERIA COM OUTRAS 
INSTITUIÇÕESDA CARAVANA DA PRODUÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
XINGUARA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902231/ADILSON ANTÔNIO NEMER (GERENTE DA GEMA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282547

PORTARIA: 427
Objetivo: REALIZAR REUNIÃO PREPARATÓRIA DA CARAVANA DA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
588992601/RAIMUNDO SÉRGIO SANTOS (GERENTE DE 
ESTUDOS DO AGRONEGÓCIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
14/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282495
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A PRODUÇÃO DE 
MUDAS.
PROCESSO Nº. 2011/88903.
Nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Estadual nº 6.474, de 6 de agosto de 2002; do Decreto nº 5.450, 
de 31 de maio de 2005; do Decreto Estadual n° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, 
e após ter constatado a regularidade dos atos procedimentais, 

homologo o presente certame e determino a contratação das 
Empresas:
AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA E.P.P, CNPJ 
01.362.890/0001-44, VALOR R$ 576,00; J. F. ALVES COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES ME, CNPJ 83.764.316/0001-87, VALOR R$ 
8.392,30.
    Belém, 29 de agosto de 2011.
                      HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282766

PORTARIA: 430/2011
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado de Agricultura -Dr. 
Hildegardo de Figueiredo Nunes- ao município de Xinguara, o 
qual irá participar da Caravana da Produção Agropecuária e da 
Feira Agropecuária de Xinguara.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8046469/Lorena Mendonça Sacramento (Técnico em 
Gestão Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282502

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 281984
PORTARIA: 594/2011

Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DE SOCIALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CHAMADA PÚBLICA, MULHERES Nº 26 LOTE 18.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55585709/SERGIO WAGNER DA HOLANDASILVA 
(EXTENSIONISTA RURAL I) / 4.0 diárias (Completa) / de 
18/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282511

 PUBLICAÇÃO DE Nº 271169 PORTARIA 551/2011 FEITA EM 
19 DE AGOSTO EM FAVOR DE FRANCISCO SALUSTIANO SILVA 
CANCELADA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282563

PORTARIA: 3467/2011
Objetivo: Realizar fiscalização na Gerência Regional de Tucumã, 
ULSA’s e Escritórios da mesma, com objetivo de agilizar, 
padronizar e organizar as prestações de contas e apurar 
possíveis irregularidades na emissão e recolhimento de Guias de 
Trânsito Animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
São Félix do Xingú/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857861/Anderson Paixão de Lima (Assistente Administrativo) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 27/09/2011
571918521/Wando Campos Barreto (Auxiliar de Campo) / 9.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ


